NOTEBOOK – 
PERFORMANCE 
USUAL 

472321 190 R$9.235,73 R$1.754.788,70

7 
TABLET – ALTA 
PERFORMANCE  

451870 34 R$8.222,67 R$279.570,78

8 
TABLET – 
PERFORMANCE 
USUAL  

457978 38 R$2.407,19 R$91.473,22

O valor estimado total para essa contratação é de  R$9.502.954,32   ( nove  milhões,  quinhentos e 
dois mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos).

O  valor estimado  relativo somente aos quantitativos que serão  adquiridos pela ANA  na 
presente ATA é de  R$2.246.795,75  (dois milhões,  duzentos e quarenta e seis mil, setecentos e 
noventa e cinco reais e setenta e cinco centavos), conforme quantitativos e valores a seguir:

Quantitativo a serem adquiridos pela ANA

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
unitário

Valor total

1
Computador tipo Desktop – Alta
Performance

Und 6
R$21.173,09 R$127.038,56

[...]

NOTEBOOK – 
PERFORMANCE 
USUAL 

472321 190 R$9.235,73 R$1.754.788,70

7 
TABLET – ALTA 
PERFORMANCE  

451870 34 R$8.222,67 R$279.570,78

8 
TABLET – 
PERFORMANCE 
USUAL  

457978 38 R$2.407,19 R$91.473,22

O valor estimado total para essa contratação é de  R$9.502.954,32   ( nove  milhões,  
quinhentos e dois mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos).

9. Declaração de Viabilidade

Justificativas e benefícios esperados

Como justificativas e benefícios esperados com a presente contratação cita-se:

· A grande multiplicidade de aplicações dos equipamentos da ANA, que vão desde

[...]

· Possuir no mínimo, 9 ( nove ) portas USB superior nativas, sendo no mínimo 6 
(seis) USB 3.0 ou superior, no mínimo 1 (uma) USB -C e no mínimo 2 USB 3.0 ou 
superior na parte frontal do gabinete.

g) Unidade de Disco Rígido

· Unidade de disco rígido interna de capacidade de armazenamento de no mínimo 
256 (duzentos e cinquenta e seis) Gigabytes SSD ( Solid   State  Drives), interface tipo 
M.2 ou  Sata , ou configuração superior; e tempo médio entre falhas (MTBF) mínimo 
de: 1.1 milhão de horas, com taxas de transferências sequenciais de leitura e 
gravação iguais ou superiores a 1.900MB/s e 1.000MB/s, respectivamente;

[...]

· Possuir no mínimo, 6 (seis) portas USB superior nativas, sendo no mínimo 4 
( quatro ) USB 3.0 ou superior, no mínimo 1 (uma) USB -C 3.0 e 1 (uma )  USB 3.0-A ou 
superior na parte frontal do gabinete.

f) Unidade de Disco Rígido

· Unidade de disco rígido interna de capacidade de armazenamento de no mínimo 
256 (duzentos e cinquenta e seis) Gigabytes SSD ( Solid   State  Drives), interface tipo  
M.2 ou  Sata , ou configuração superior; e   tempo médio entre falhas (MTBF) mínimo 

de: 1.1 milhão de horas; Taxas de transferências sequenciais de leitura e gravação 
iguais ou superiores a 1.900MB/s e1.000MB/s respectivamente;